
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03696
 Del: 30/05/2014
 Esecutivo da: 30/05/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Industria e Artigianato

OGGETTO: 
AGENZIA FORMATIVA -Settore Industria e Artigianato- Acquisto  in economia di materiale per 
esercitazioni nel  laboratorio di carrozzeria progetto ARC, Ditta Firenze Colori.

IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-  il  Ministero  dell’Interno,  con  proprio  decreto  del  13.2.2014,  ha  differito  al  30.4.2014  il  termine  per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

- l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio  
provvisorio;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  2013/G/00450 del  30.12.2013  vengono  assegnate  ai  Responsabili  dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2013 
(approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte del 15%.
 
- trattandosi di impegni di spesa afferenti a capitoli correlati, il presente atto non è soggetto alle limitazioni di 
cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000

- Con DD 2012/03501 del Direttore della Direzione Istruzione è stata formalizzata la nomina nell’incarico  
nella Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa – settore INDUSTRIA E ARTIGIANATO”;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03696



Considerato che il programma di attività dell’ Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro,  
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Considerato che  il  Centro  di  Formazione  Professionale  del  Comune  di  Firenze,  Settore  Industria  e 
Artigianato ha presentato a suo tempo 11 progetti afferenti l’avviso pubblico approvato con AD 787 del  
1/3/2012 dalla Provincia di Firenze per Attività Riconosciuta  (annualità 2012/2014);

Preso atto che con DD 3978 del 16/10/2012 la Provincia di Firenze ha proceduto all’approvazione della 
graduatoria  dei  progetti  presentata  a  valere  sull’Avviso  Pubblico  indetto  dalla  Provincia  di  Firenze  per 
interventi provinciali  di formazione per i Drop – Out  ed integrazione dei sistemi, dalla quale risulta che  
sono stati approvati i progetti:  @RIEL per un numero di 1 edizione per un totale di €.132.953,98 -  MEC 
per un numero di 3 edizioni per un totale di €.395.561,94 - ARC per un numero di 2 edizioni per un totale di 
€.264.258,00 –

Preso atto  che con DD n.2117  del 17/12/2012 con cui la Provincia di Firenze ha provveduto ad impegnare 
le quote con cui tali progetti sono stati finanziati;

Preso atto DD 1584 del 28/12/2012  si è proceduto all’accertamento di entrata del finanziamento FSE 
progetti drop - out ed integrazione dei sistemi biennio 2012/2014 - ob. ZI 24 - ZI 25;

Considerato  che il  Centro di  Formazione Professionale Settore Industria e Artigianato deve provvedere 
all’acquisto  di  materiale  per  carrozzieri   per  le  esercitazioni  pratiche  da  svolgere  nel  laboratorio  di  
carrozzeria presso Autoparco nel Viale Manfredo fanti dove si svolge il corso Progetto ARC. 

Rilevato che nel mercato elettronico del Comune di Firenze risulta iscritta la Ditta Firenze Colori con codice  
3603 e  la Ditta C.F.C. Centro Fiorentino Colori con codice 2707, fornitrici di materiali per carrozzieri, le  
stesse  sono state contattate per email    e invitate a inserire i loro prodotti per gli  articoli  necessari alle  
esercitazioni  nel  laboratorio  del  corso ARC.

Preso atto che delle due Ditte  solo la Ditta Firenze Colori ha risposto inserendo in SIGEME  i prodotti   nel  
catalogo.
  
Considerato che in data 10/04/2014 è stato aperto il processo di acquisto ID 1656   con la Ditta Firenze  
Colori  e integrato con processo di acquisto ID 1713 in data 24/04/2014 con proroga fino al 28/04/2014  

Rilevato che  nella  fornitura  è  stato  richiesto  una  notevole  quantità  di  stucco  ed  essendo   materiale  
deteriorabile  necessita di una consegna  frazionata  da parte della Ditta Fornitrice in base alle esigenze delle  
esercitazioni  nel  laboratorio carrozzieri.

Preso atto che la ditta ha accettato sia  le condizioni di consegna suddette con mail del 8/05/2014 prot. N. 
111111, sia la richiesta di ulteriore sconto del 5% come previsto dal D.L. 66/2014 art. 8, confermando con e  
mail  del 22/05/2014 prot. 125581 che  il   prezzo scontato  per il processo di acquisto ID 1656 è di  €  
5.783,22 e per ID 1713 è di € 429,40,  più IVA 22% per un totale complessivo di € 7.579,40.-

Considerato  il rispetto di quanto stabilito dall’ art. 8  c. 8  lett. b del  D.L. 66/2014.
 
Ritenuta congrua la spesa;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

Visti:

- l’art. 7.2 allegato 1 lettera q), 8 e 10.3 del Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in 
economia;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03696



- l’art. 183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

-  art.  81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- art.  13  del Regolamento d’Organizzazione;

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta FIRENZE COLORI   S.r.L Via di Castelnuovo, 20 – Firenze (cod. Fornitore 
50283)  la fornitura descritta nel processo di acquisto ID 1656 e ID 1713   e scontata del 5% con  
email di conferma offerta migliorativa, allegati che formano  parte integrante.

2.  di approvare la spesa di €  7.579,40.- subimpegnando al capitolo 27286 sull’impegno  13/1070 – 
PROGETTO ARC.        
CIG.  Z2F0F2456F

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROT.111111 DEL 8/05/2014
- PREAVVISO ORDINE ID 1656
- PREAVVISO ORDINE ID 1713
- CONFERMA OFFERTA MIGLIORATIVA DELLA DITTA FIRENZE COLORI

Firenze, lì 30/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Franco Battistini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27286 0 13/001070 05 7579,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03696



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03696


	DETERMINA

